
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 547 – Ano IV – de 21 de setembro de 2018

PÁG. 1

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO
EXPEDIENTE DESPACHADO 
PELO EXMO. SR. PREFEITO

MUNICIPAL

Sexta-feira, 21 de setembro de 2018 IOBJP - Nº 547- Ano IV

PORTARIA SMA – DP nº 537 de 19 
de setembro de  2018
                      
               O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, Es-
tado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, DESIGNA,  a par-
� r de 20 de julho de 2018, de acor-
do com os ar� gos 20, 21 e 22 da 
Lei 1600/2001, a funcionária, Sra. 
FERNANDA APARECIDA BARBOSA, 
portadora do RG: 458013869, lota-
da no cargo público permanente 
de Professor de Educação Básica I, 
Faixa I, Nível IV, para desempenhar 
na as funções de Professor Coorde-
nador Pedagógico na EMEI Profª. 
Liani Maria Barbosa dos Santos, 
com carga horária semanal de 40 
(quarenta) horas.
  Esta portaria tem 
efeito retroa� vo a 20 de julho de 
2018.
          
     PUBLIQUE-SE
               E
       CUMPRA-SE

              Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo em 19 de setembro de 
2018.

Marcos dos Santos Galvez 
Secretário Municipal de Adminis-

tração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

PORTARIA SMA – DP nº 538 de 19 
de setembro de  2018         

O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, Es-
tado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, EXONERA, a par-
� r de 17 de setembro de 2018, de 
o� cio, do cargo em comissão  de 
Chefe de Gabinete, o Sr. JEFERSON 
DDE OLIVEIRA AGOSTINHO, bra-
sileiro,   solteiro, portador do RG: 
48.953.218-4.  

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 19 de setembro de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

PORTARIA SMA – DP nº 539 de 19 
de setembro de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, Esta-
do de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, NOMEIA a par� r 
de 17 de setembro de 2018, o Sr. 

JEFERSON DE OLIVEIRA AGOSTIN-
HO, brasileiro, solteiro, portador 
do RG  48.953.218-4, para ocupar 
o cargo em Comissão de Chefe do 
Gabinete de Projetos Especiais, re-
gime estatutário.  

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 19 de setembro de 2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

PORTARIA SMA – DP nº 540 de 19 
de setembro de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DOS PERDÕES, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições 
legais, NOMEIA, a par� r de 17 de 
setembro de 2018, LUANA DE OL-
IVEIRA PIMENTA,  brasileira, soltei-
ra, portadora do RG: 41.976.964-1, 
para ocupar o cargo efe� vo de RE-
CEPCIONISTA, Referência “C”, de 
acordo com a Lei 1813/2006, com 
a carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais.

PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 547 – Ano IV – de 21 de setembro de 2018

PÁG. 2

 Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo em 19 de setembro de 
2018.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 53, de 20 de setem-
bro de 2018.

 “Dispõe sobre: “Abertura de Crédi-
to Adicional Suplementar até o 
valor de R$ 299.000,00 (duzentos 
e noventa e nove mil reais), autor-
izado pela Lei nº 2441, de 20 de 
dezembro de 2017.”

  SERGIO FERREIRA, Prefeito Munic-
ipal de Bom Jesus dos Perdões, Es-
tado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais.

  D E C R E T A

 Art. 1º - Ficam abertos “Créditos 
Adicionais Suplementares” até o 
valor de R$ 299.000,00 (duzentos 
e noventa e nove mil reais), nas se-
guintes Dotações Orçamentárias: 

02 - PREFEITURA MUNICIPAL 
3.000,00 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
275.000,00 
12.361.0011.2033 - FORNECIMEN-
TO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
269.000,00 
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA - 
Ficha 385................... 203.000,00
12.365.0011.2033 - FORNECIMEN-

TO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
6.000,00 
3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTR. GRATUITA - 
Ficha 414................... 96.000,00

TOTAL GERAL 299.000,00

  Art. 2 º - O recurso para a abertura 
do “Crédito Adicional Suplementar” 
de que trata o ar� go 1º deste de-
creto, será resultante do excesso de 
arrecadação da Fonte 2 (FUNDEB), 
no valor de R$ 299.000,00 (duzen-
tos e noventa e nove mil reais). 

Art. 3º Este Decreto entra em vig-
or nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo, 
20 de setembro de 2018.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

CÁLCULO DO EXCESSO DE AR-
RECADAÇÃO 
EXERCÍCIO 2018
RECURSOS DO FUNDEB (FONTE 2)
DECRETO Nº 53, de 20 de setembro 
de 2018

Considerando os repasses mensais 
da Receita do FUNDEB no ano de 
2017 e 2018, notamos que há um ex-
cesso de arrecadação no montante 
aproximado de R$ 299.000,00, até 
agosto de 2018. Considerando os 
percentuais de repasses mensais 
de 2017 e o valor orçado para 2018 
(R$ 11.542.000,00), podemos notar 
que a arrecadação até agosto de 
2018 seria de aproximadamente R$ 
7.789.209,02. No entanto, notamos 

que até agosto de 2018 foi arreca-
do o montante de R$ 8.088.288,68, 
ou seja, superior em R$ 299.079,66 
em relação aos R$ 7.789.209,02 
previstos para o período.

Abaixo temos o quadro demon-
strando as análises:

2017 2018
Mês (A)
Valor (B)
% (C) 
Orçado * (D) 
Realizado (E)=(D-C)
Excesso
 Janeiro       1.365.380,16  
12%      1 . 3 9 0 . 5 0 9 , 0 4   
1.461.876,22         71.367,18 
 Fevereiro          622.282,05  
5%         6 3 3 . 7 3 4 , 7 2   
972.066,52       338.331,80 
 Março       1.216.830,63  
11%      1 . 2 3 9 . 2 2 5 , 5 6   
989.114,31  (250.111,25)
 Abril          6 3 9 . 3 2 8 , 9 7   
6%         651.095,38          
676.799,36         25.703,98 
 Maio       1 . 1 8 6 . 1 3 4 , 8 7   
10%      1.207.964,86       
1.236.774,55         28.809,69 
 Junho          7 9 7 . 0 1 8 , 5 3   
7%         811.687,11          
852.227,82         40.540,71 
 Julho          8 2 5 . 3 5 6 , 7 5   
7%         840.546,87       
1.066.115,60       225.568,73 
 Agosto          996.112,71  
9%      1.014.445,48          
833.314,30  (181.131,18)
 Total até Agosto  
     7.648.444,67  67%      
7.789.209,02       8.088.288,68  
     299.079,66 
 Setembro          904.291,47  
8%         9 2 0 . 9 3 4 , 3 3   



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 547 – Ano IV – de 21 de setembro de 2018

PÁG. 3

 Outubro       1.025.537,41  
9%      1 . 0 4 4 . 4 1 1 , 7 2   

 Novembro          796.284,68  
7%         8 1 0 . 9 3 9 , 7 5   

 Dezembro          958.858,06  
8%         9 7 6 . 5 0 5 , 1 8   

 Total      11.333.416,29  100% 
   11.542.000,00     
 * Valor Orçado para 2018 mul� -
plicado pelo percentual mensal do 
valor total recebido em 2017. 

Adicionalmente, considerando a 
tendência do exercício, conforme 
Balancetes da Receita dos meses 
de Agosto e Dezembro dos anos 
de 2016 e 2017 nota-se que até o 
mês de agosto de 2016 e agosto 
de 2017 foram arrecadados 67,88 
e 67,49% da receita total do exer-
cício (FUNDEB), respec� vamente. 
Tendo em vista a média dos per-
centuais de arrecadação até agosto 
de 2016 e 2017 pode-se considerar 
que provavelmente até agosto de 
2018 foram arrecadados 67,68% 
do total de Receitas do FUNDEB 
(67,88% + 67,49% = 135,37% / 2 
= 67,68%). Considerando que até 
agosto de 2018 foram arrecada-
dos R$ 8.088.288,68 (FUNDEB) e 
que este valor representa aproxi-
madamente 67,68% do valor total 
a ser arrecadado em 2018 (100%), 
provavelmente a receita total com 
Recursos do FUNDEB em 2018 será 
de R$  11.950.064,02, podendo ha-
ver um Excesso de Arrecadação no 
montante de R$ 408.064,02, visto 
que temos orçado para 2018 o total 
de R$ 11.542.000,00. 
Tais análises estão demonstradas 

nos quadros abaixo:

RECURSOS - FUNDEB 
2016  Valor   Percentual (%) 
 Recebido até Agosto de 2016  
     6.888.535,27  67,88%
 Recebido até Dezembro de 2016  
   10.147.757,47  100,00%

2017  Valor   Percentual (%) 
 Recebido até Agosto de 2017  
     7.648.444,67  67,49%
 Recebido até Dezembro de 2017  
   11.333.416,29  100,00%

2018  Valor   Percentual (%) 
 Recebido até Agosto de 2018  
     8.088.288,68  67,68%
 Previsão até Dezembro de 2018  
   11.950.064,02  100,00%
 Valor orçado para 2018     
11.542.000,00   - 
 Provável Excesso em 2018          
408.064,02   

No entanto, a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar foi limita-
da à diferença acumulada entre a 
arrecadação prevista e a realizada, 
até agosto de 2018, no montante 
de R$ 299.000,00.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 12/2018 de 17/09/2018 
– Proc. de Dispensa de Licitação nº 
09/2018
Proc. Administra� vo nº 1859/2018 
– Proc. Licitatório 036/2018
Contratante: Câmara Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões

Contratada: Cantareira Posto de 
Serviços Ltda - ME
Finalidade: Fornecimento de com-
bus� vel � po gasolina comum
Prazo: 12 (doze) meses. Vigência: 
17/09/2018 a 17/09/2019
Valor Global: R$ 13.767,00 (treze 
mil, setecentos e sessenta e sete 
reais)

PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 547 – Ano IV – de 21 de setembro de 2018

PÁG. 4

Vagas não
Providas

Vagas
Providas

Total de
VagasNome do CargoCódigo do

CargoMunicípio Nome da Entidade Ano de
Exercício Período

19 ASSESSOR LEGISLATIVO 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

18 DIRETOR ADMINISTRATIVO 1 10Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

17 CONTADOR LEGISLATIVO 1 10Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

16 AUXILIAR LEGISLATIVO 1 10Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

15 ASSESSOR DE IMPRENSA 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

14 AGENTE FINANCEIRO 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

13 AGENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL 2 11Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

12 MOTORISTA 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

11 RECEPCIONISTA 1 10Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

10 FAXINEIRA 1 10Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

9 CHEFE DE GABINETE 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

8 CHEFE DA ASSESSORIA LEGISLATIVA 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

7 PRESIDENTE DA CAMARA 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

4 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

3 SECRETARIA LEGISLATIVA 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

2 CONTADORA 1 01Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

1 VEREADOR 10 010Bom Jesus dos Perdões CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS 2018 Quadrimestral

Página 1 de 1


